
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю 
станциясе поселогы, Биектау районы, 

Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.04.2025

КАРАР 
№ 355

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 15.02.2024 

№ 194 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
молодежной политики в Высокогорском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2021-2025 годы»

На основании постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 5 марта 2019 года № 158 «Об утверждении государственной программы 
«Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 2019 - 2025 годы»» 
(в редакции Постановлений КМ РТ от 11.07.2019 № 566, от 24.09.2019 № 875, 
от 17.10.2019 № 924, от 08.11.2019 № 1024, от 22.09.2020 № 857, от 13.11.2020 
№ 1023), в целях реализации молодежной политики в Высокогорском 
муниципальном районе Республики Татарстан Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Заголовок постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2021-2027 годы».

2. Внести в муниципальную программу «Развитие молодежной политики 
в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2025 
годы» утвержденную постановлением Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 15.02.2024 
№ 194 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2021-2025 годы» следующие изменения:

2.1. Раздел «Паспорт Программы» изложить в следующей редакции:
Наименование «Развитие молодежной политики в Высокогорском
Программы муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2027 

годы» (далее - Программа)

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


Г осударственный 
заказчик 
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»

Основной 
разработчик 
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

Исполнители 
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан», 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры 
муниципального казенного учреждения «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», муниципальное казенное 
учреждение «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»

Цели 
подпрограмм

Реализация государственной молодежной политики в 
Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан

Задачи
Программы

1. Управление социальным развитием молодежи 
использование ее созидательного потенциала в укреплении 
конкурентоспособности района, обеспечение оптимальных 
условий для повышения качества жизни молодого 
поколения.
2. Развитие и модернизация системы патриотического 
воспитания молодежи Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан.

Перечень 
подпрограмм

1. "Организация отдыха детей и молодежи Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на 2021 - 
2027 годы";
2. "Молодежь Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан на 2021 - 2027 годы";
3. "Патриотическое воспитание молодежи Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на 2021 - 
2027 годы";

Сроки 
реализации 
Программы

2021 - 2027 годы

Источники 
финансирования 
Программы

Объем финансирования Программы на 2021-2027 
годы составляет 132 312,36 тыс. рублей, из них 99 394,7 
тыс. рублей за счет средств бюджета Республики 
Татарстан, в том числе по годам:



2021 год - 13 777,20 тыс. рублей, из них 9 798,80 тыс. 
рублей за счет средств бюджета Республики Татарстан;

2022 год - 15 895,76 тыс. рублей, из них 12 063,20 
тыс. рублей за счет средств бюджета Республики 
Татарстан;

2023 год - 18 329,60 тыс. рублей, из них 12 906,30 
тыс. рублей за счет средств бюджета Республики 
Татарстан;

2024 год - 17 168,20 тыс. рублей, из них 12 429,60 
тыс. рублей за счет средств бюджета Республики 
Татарстан;

2025 год- 21 242,90 тыс. рублей, из них 16 552,1тыс 
рублей за счет средств бюджета Республики Татарстан;

2026 год- 22 430,10 тыс. рублей, из них 17 356,80 
тыс. рублей за счет средств бюджета Республики 
Татарстан;

2027 год- 23 468,60 тыс. рублей, из них 18 287,90 
тыс. рублей за счет средств бюджета Республики 
Татарстан.

Примечание: объемы финансирования Программы 
носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей средств бюджета 
района.

Объемы средств республиканского бюджета и 
внебюджетных источников будут определены в 
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации цели 
и задач 
Программы 
(индикаторы 
оценки 
результатов)и 
показатели 
бюджетной 
эффективности

Реализация мероприятий Программы позволит 
достичь к 2025 году увеличения:

количества детей и молодежи, охваченных 
организованными формами отдыха, до 2265 человек;

доли молодых людей, вовлеченных в реализуемые 
исполнительными органами государственной власти 
проекты и программы в сфере поддержки талантливой 
молодежи, в общем количестве молодежи до 53 процентов;

количества детей и молодежи, охваченных 
мероприятиями патриотической направленности, до 6734 
человек;

доли молодежи, принимающей участие в 
добровольческой деятельности, до 26 процентов в общем 
количестве молодежи;

удельного веса детей, молодежи, охваченных 
мероприятиями детских и молодежных общественных 
организаций, в общей численности детей и молодежи до 
91,5 процента;



22. Раздел «Ш.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

Объем финансирования Программы на 2021-2027 годы составляет 
132 312,36 тыс. рублей, из них 99 394,7 тыс. рублей за счет средств бюджета 
Республики Татарстан, в том числе по годам:

2021 год - 13 777,20 тыс. рублей, из них 9 798,80 тыс. рублей за счет 
средств бюджета Республики Татарстан;

2022 год - 15 895,76 тыс. рублей, из них 12 063,20 тыс. рублей за счет 
средств бюджета Республики Татарстан;

2023 год - 18 329,60 тыс. рублей, из них 12 906,30 тыс. рублей за счет 
средств бюджета Республики Татарстан;

2024 год - 17 168,20 тыс. рублей, из них 12 429,60 тыс. рублей за счет 
средств бюджета Республики Татарстан;

2025 год- 21 242,90 тыс. рублей, из них 16 552,1тыс. рублей за сче|г 
средств бюджета Республики Татарстан;

2026 год- 22 430,10 тыс. рублей, из них 17 356,80 тыс. рублей за счет 
средств бюджета Республики Татарстан;

2027 год- 23 468,60 тыс. рублей, из них 18 287,90 тыс. рублей за счет 
средств бюджета Республики Татарстан.

Примечание: объемы финансирования Программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 
средств бюджета района.

Объемы средств республиканского бюджета и внебюджетных источников 
будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.

2.3. Приложение №1 «ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКЦ 
РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В ВЫСОКОГОРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021-2025 ГОДЫ» изложить в 
новой редакции согласно Приложению №1.

3. Раздел «Паспорт Подпрограммы - 1 «ПОДПРОГРАММА 
«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ, ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ И 
ЗАНЯТОСТИ НА 2021-2025 ГОДЫ» изложить в следующей редакции:
Наименование
Подпрограммы

"Организация отдыха детей и молодежи Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на 2021 - 
2027 годы" (далее - Подпрограмма-1)

Г осударственный 
заказчик 
Подпрограммы-1

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»



Основной 
разработчик 
Подпрограммы-1

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного 
учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

Исполнители
Подпрограммы-1

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного 
учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан», 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры 
муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан», 
муниципальное казенное учреждение «Отдел образования 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан», служба 
по опеке и попечительству, государственное автономное 
учреждение здравоохранения «Высокогорская 
центральная районная больница» (по согласованию), 
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
Отдел Министерства внутренних дел России по 
Высокогорскому району (по согласованию), 
государственное бюджетное учреждение «Центр 
занятости населения Высокогорского муниципального 
района РТ» (по согласованию).

Цели
Подпрограммы-1

Создание необходимых условий для организации отдыха 
детей и молодежи, повышение оздоровительного эффекта

Задачи
Подпрограммы-1

1. Развитие различных форм отдыха детей и молодежи;
2. формирование системы выявления, а также поддержки 
одаренных детей, победителей предметных олимпиад, 
творческих конкурсов;
3. поддержка детских и молодежных общественных 
организаций, волонтеров, государственная поддержка 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; 
профилактика детской заболеваемости и инвалидности;
профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;
4. улучшение жизнедеятельности и решение проблем 
неблагополучия детей;
5. формирование эффективной комплексной социальной 
защиты и интеграция в общество детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации;
6. обеспечение детей школьного возраста отдыхом в 
каникулярный период;
7. обеспечение детей и молодежи отдыхом в течение года



(за исключением каникулярного периода);
8. обеспечение детей и молодежи занятостью в 
каникулярный период;
9. обеспечение укомплектования персоналом
организаций отдыха

Сроки 
реализации 
Подпрограммы-1

2021 - 2027 годы

Источники 
финансирования 
Подпрограммы-1

Объем финансирования Подпрограммы-1 на 2021-2027 
годы составляет 103230,66 тыс. рублей, из них:
за счет средств бюджета Республики Татарстан - 99 394,70 
тыс. рублей, в том числе:
в 2021 году - 9 798,80 тыс. рублей;
в 2022 году - 12 063,20 тыс. рублей;
в 2023 году - 12 906,30 тыс. рублей;
в 2024 году - 12 429,60 тыс. рублей;
в 2025 году - 16 552,10 тыс. рублей;
в 2026 году - 17 356,80 тыс. рублей;
в 2027 году - 18 287,90 тыс. рублей;
за счет средств местного бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан - 1 948,50 
тыс. рублей, в том числе:
2021 год - 628,4 тыс. рублей;
2022 год - 247,3 тыс. рублей;
2023 год - 276,4 тыс. рублей;
2024 год- 200,2 тыс. рублей;
2025 год- 190,20 тыс. рублей;
2026 год- 198,30 тыс. рублей;
2027 год- 207,70 тыс. рублей.
Примечание: объемы финансирования Программы 
носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей средств бюджета 
района.
Объемы средств республиканского бюджета и 
внебюджетных источников будут определены в 
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Подпрограммы-1

Охват детей и молодежи организованными формами 
отдыха, в том числе:
в 2021 году - 2255 человек;
в 2022 году - 2260 человек;
в 2023 году - 2260 человек;
в 2024 году - 2265 человек;
в 2025 году - 2265 человек.



3.1. Раздел «Ш.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПОДРОГРАММЫ - 1» изложить в следующей редакции: 
Объем финансирования Подпрограммы-1 на 2021-2027 годы составляет 
103230,66 тыс. рублей, из них:
за счет средств бюджета Республики Татарстан - 99 394,70 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2021 году - 9 798,80 тыс. рублей;
в 2022 году - 12 063,20 тыс. рублей;
в 2023 году - 12 906,30 тыс. рублей;
в 2024 году - 12 429,60 тыс. рублей;
в 2025 году - 16 552,10 тыс. рублей;
в 2026 году - 17 356,80 тыс. рублей;
в 2027 году - 18 287,90 тыс. рублей.
за счет средств местного бюджета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан - 1 948,50 тыс. рублей, в том числе:
2021 год- 628,4 тыс. рублей;
2022 год - 247,3 тыс. рублей;
2023 год - 276,4 тыс. рублей;
2024 год- 200,2 тыс. рублей;
2025 год- 190,20 тыс. рублей;
2026 год- 198,30 тыс. рублей;
2027 год- 207,70 тыс. рублей.

Примечание: объемы финансирования Программы носят прогнозны]! 
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 
средств бюджета района.

Объемы средств республиканского бюджета и внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями.

Нормативные затраты на предоставление государственной услуги по 
организации отдыха детей и молодежи ежегодно утверждаются Кабинетом 
Министров Республики Татарстан.

3.2. Приложение №2 «ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ ВЫСОКОГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 
ГОДЫ» изложить в новой редакции согласно Приложению №2.

4. Раздел «Паспорт Подпрограммы - 2 «МОЛОДЕЖЬ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 
ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 ГОДЫ» изложить в следующей редакции:______
Наименование «Молодежь Высокогорского муниципального района 
Подпрограммы Республики Татарстан на 2021 - 2027 годы"» (далее -

Подпрограмма-2)



Г осударственный 
заказчик 
Подпрограммы-2

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»

Основной 
разработчик 
Подпрограммы-2

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного 
учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

Цели
Подпрограммы-2

Государственное управление социальным развитием 
молодежи, использование ее созидательного потенциала в 
укреплении конкурентоспособности района, обеспечение 
оптимальных условий для повышения качества жизни 
молодого поколения

Задачи
Подпрограммы-2

Создание условий для развития эффективных 
моделей трудовой активности учащейся молодежи, в том 
числе через систему вторичной занятости, развитие 
инновационного потенциала и предпринимательской 
активности молодого поколения;

формирование общественно-политической
активности и гражданской компетентности молодого 
поколения;

развитие системы гражданско-патриотического 
воспитания, национального самосознания и
толерантности (в соответствии со Стратегией 
государственной национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 
года № 1666) в молодежной среде;

создание условий для участия молодежи в 
добровольческой деятельности, поддержки
организованных форм добровольчества (в соответствии с 
Законом Республики Татарстан от 19 октября 1993 года 
№ 1983-ХП "О молодежи и государственной молодежной 
политике в Республике Татарстан");

создание условий для молодежных общественных 
организаций, движений, для развития лидерских качеств 
молодежи и поддержки социально значимых проектов, 
инициированных молодежью и молодежными 
общественными организациями;

поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, 
создание условий для развития их интеллектуального и 
творческого потенциала;

формирование и реализация действенной системы 
профилактики негативных социальных явлений в 
молодежной среде;

профилактика проявлений идей экстремизма и



терроризма (в соответствии со Стратегией 
противодействия экстремизму в Российской Федерации 
до 2025 года, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344) в 
молодежной среде;

научно-методическое, информационное и кадровое 
обеспечение государственной молодежной политики;

создание условий для деятельности в области 
государственной молодежной политики Республики 
Татарстан.

Сроки 
реализации 
Подпрограммы-2

2021 - 2027 годы

Источники 
финансирования 
Подпрограммы-2

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 в 
2021 - 2027 годах за счет средств бюджета
Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан составит 28 710,70 тыс. рублей, в том числе:

в 2021 году - 3297,00 тыс. рублей;
в 2022 году - 3532,10 тыс. рублей;
в 2023 году - 3206,60 тыс. рублей;
в 2024 году - 4485,40 тыс. рублей;
в 2025 году - 4447,60 тыс. рублей.
в 2026 году - 4822,00 тыс. рублей.
в 2027 году - 4920,00 тыс. рублей.

Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на 
текущий финансовый год и на плановый период.

Объемы средств республиканского бюджета, из 
внебюджетных источников будут определены в 
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации цели 
и задач 
Подпрограммы-2 
(индикаторы 
оценки 
результатов)и 
показатели 
бюджетной 
эффективности

В результате реализации Подпрограммы-2 
предполагается достичь увеличения к 2025 году:

доли молодых людей, проявляющих трудовую 
активность, до 5,7 процента;

доли молодых людей, участвующих в мероприятиях 
по общественно-политической активности и гражданской 
компетентности, до 6,1 процента;

охвата молодежи, участвующей в мероприятиях 
гражданско-патриотической направленности, до 6734 
человек;

доли молодых людей, принимающих участие в 
добровольческой деятельности, в общем количестве



молодежи до 26 процентов;
охвата молодежи, участвующей в конкурсах, 

направленных на поддержку талантливой молодежи, до 51 
процента;

доли молодых людей, вовлеченных в реализуемые 
органами исполнительной власти проекты и программы в 
сфере поддержки талантливой молодежи, в общем 
количестве молодежи до 53 процентов;

количества участников мероприятий, посвященных 
Дню молодежи, до 2 100 человек;

количества молодых людей, вовлеченных в 
мероприятия по профилактике молодежного экстремизма, 
до 4400 человек;

количества подготовленных докладов,
аналитических, методических работ в области 
государственной молодежной политики до 2;

количества специалистов, принимающих участие в 
республиканском конкурсе профессионального мастерства 
в сфере государственной молодежной политики, до 2 
человек;

охвата молодежи, участвующей в мероприятиях, 
направленных на профилактику негативных социальных 
явлений, до 5,2 процента.

4.1. Раздел «Ш.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПОДРОГРАММЫ - 2» изложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 в 2021 - 2027 годах за 
счет средств бюджета Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан составит 28 710,70 тыс. рублей, в том числе:

в 2021 году - 3297,00 тыс. рублей;
в 2022 году - 3532,10 тыс. рублей;
в 2023 году - 3206,60 тыс. рублей;
в 2024 году - 4485,40 тыс. рублей;
в 2025 году - 4447,60 тыс. рублей.
в 2026 году - 4822,00 тыс. рублей.
в 2027 году - 4920,00 тыс. рублей.

Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный характер 
и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.

Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями.



5. Раздел «Паспорт Подпрограммы - 3 «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ 
ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 ГОДЫ» изложить в
следующей редакции:

1 Наименование
Подпрограммы

«Патриотическое воспитание молодежи 
Высокогорского муниципального района г 
2021-2027 годы» (далее - Подпрограмма-3

ia
)

2 Основной заказчик 
Подпрограммы-3

Муниципальное казенное учреждение 
«Исполнительный комитет Высокогорског 
муниципального района Республики 
Татарстан»

э

3 Основной разработчик 
Подпрограммы-3

Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел по делам молодежи и спорту 
муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорског 
муниципального района Республики 
Татарстан»

4 Участники Подпрограммы- 
3

Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел по делам молодежи и спорту 
муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорског 
муниципального района Республики 
Татарстан», Муниципальное казенное 
учреждение «Отдел культуры 
муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорског 
муниципального района Республики 
Татарстан», муниципальное казенное 
учреждение «Отдел образования 
исполнительного комитета Высокогорског 
муниципального района Республики 
Татарстан»

3

э

О

5 Цели (цели)
Подпрограммы-3

Развитие и модернизация систел 
патриотического воспитания молодев 
Высокогорского муниципального района

1Ы

ки

6 Задачи Подпрограммы-3 Совершенствование инфраструкту] 
патриотического воспитания и дальнейш 
развитие межведомственно
взаимодействия органов государственн 
власти Высокогорского муниципально 
района Республики Татарстан, орган 
местного самоуправления, общественш 
объединений и организаций района 
области развития системы патриотическо 
воспитания;

эы 
ее 
го 
ой 
го 
ов
>1Х

в 
го



подготовка граждан к военной служ 
осуществление деятельности
формированию у детей и молоде 
гражданской идентичное
патриотического, морально-нравственногс 
толерантного мировоззрения, готовности 
выполнению конституционных обязанное! 
по защите Отечества, воеш
профессиональное ориентирован
молодежи;

совершенствование направлений 
форм работы по патриотическо 
воспитанию молодежи и повышен 
качества патриотического воспитания;

развитие Регионального отделен 
штаба Всероссийского общественнс 
военно-патриотического движен
"Юнармия"

эе, 
по 
ки 
ги, 
• и

к 
ей 
ю- 
ие

и 
му 
ие

ИЯ 
•го 
ИЯ

7 Сроки реализации 
Подпрограммы-3

2021 - 2027 годы

8 Объем бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы-3 (с 
расшифровкой плановых 
объемов бюджетных 
ассигнований по годам ее 
реализации), а также 
прогнозный объем средств, 
привлекаемых из других 
источников

Объем бюджетных ассигнований 
реализацию подпрограммы за счет среде 
бюджета Высокогорского муниципальнс 
района составляет 371 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2021 год - 53 тыс. рублей;
2022 год - 53 тыс. рублей;
2023 год - 53 тыс. рублей;
2024 год - 53 тыс. рублей;
2025 год - 53 тыс. рублей;
2026 год - 53 тыс. рублей;
2027 год - 53 тыс. рублей.

Примечание: объемы финансирован 
Программы носят прогнозный харакз 
и подлежат ежегодному уточнению п 
формировании проекта бюджета района 
текущий финансовый год и на планов] 
период.

Объемы средств республиканскс 
бюджета, местных бюджетов и 
внебюджетных источников бу/]
определены в соответствии с ежегод 
заключаемыми договорами и соглашенияк

на 
ТВ 
•го

ИЯ 
ер 
ри 
на 
>1Й

го 
из 
ут 
но 
[И

9 Конечные результаты 
Подпрограммы-3

Модернизация инфраструкту
патриотического воспитания в районе:

эы



увеличение количества детей 
молодежи, состоящих в патриотическ 
клубах (объединениях) (2025 год - 2 
человек);

увеличение охвата детей и молодев 
мероприятиями патриотическ
направленности (2025 год - 6734 человек);

совершенствование работы
подготовке молодежи к службе в армии:

увеличение количества военг
спортивных профильных патриотическ 
смен (2025 год - 2 смены);

увеличение количества детей 
молодежи, прошедших подготовку в воень 
спортивных лагерях (2025 год - 150 челове] 

повышение уровня духови
нравственной культуры молодежи:

повышение уровня гражданок 
идентичности; 

повышение степени готовности 
выполнению обязанностей по защи 
Отечества;

совершенствование работы
подготовке молодежи к службе в армии.

и 
их 
80

ки 
ой

по

to- 
их

и 
ю- 
<); 
ю-

ой

к 
те

по

5.1. Раздел «Ш.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПОДПРОГРАММЫ - 3» изложить в следующей редакции:

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы-3 за 
счет средств бюджета Высокогорского муниципального района составляет 371 
тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год - 53 тыс. рублей;
2022 год - 53 тыс. рублей;
2023 год - 53 тыс. рублей;
2024 год - 53 тыс. рублей;
2025 год - 53 тыс. рублей;
2026 год - 53 тыс. рублей;
2027 год - 53 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы-3 носят прогнозный характер 
и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджету 
района на текущий финансовый год и на плановый период.

Объемы средств республиканского бюджета, местных бюджетов и из 
внебюджетных источников будут определены в соответствии с ежегодно 
заключаемыми договорами и соглашениями



6. Обнародовать настоящее постановление на портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу:  и разместить на 
официальном сайте Высокогорского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

.

http://pravo.tatarstan.ru/

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительног-окомитета района Р.Р. Сабирзянова

Руководитель Р.Ф. Хакимуллин

http://pravo.tatarstan.ru/
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

